Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 005/2022-CNP 1

Aos quatro dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala 2

de reuniões do Google Meet,  reuniu-se o Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob a 3

presidência de José Eduardo Olivo. Estavam presentes os seguintes membros: José Eduardo 4

Olivo (representante do CTC), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante da DVL), 5

Rodrigo Meneguetti Pontes (representante do CCE), Julyerme Matheus Tonin (representante 6

do CSA), Elisa Silva de Paula (representante suplente da PEN) e Tadeu Tackeyoshi Inoue 7

(representante suplente do CCA). Justificaram sua ausência os membros: João Luiz Pratti 8

Daniel (representante do CCA), Vanessa Denardi Baldissera (representante do CCS),  Maria 9

Auxiliadora Milaneze Gutierre (representante do CCB), Hudson Siqueira Amaro 10

(representante do CCH) e Josimayre Novelli (representante  da PEN). O senhor presidente 11

foi saudando a todos os presentes e aos que foram chegando. Havendo quórum, deu por 12

aberta a reunião com a seguinte pauta do dia: 01) Informes. Inversão de pauta para item 03, 13

a pedido do representante suplente do CCA, Tadeu Tacheyoshi Inoue, em nome de João Luiz 14

Pratti Daniel. Inclusão de pauta suspensa da Convocação 003/2022-CNP no item 05, a 15

pedido da representante do CCS, relatora Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera. Primeiro 16

processo via eProtocolo a ser relatado no item 04, pelo representante do CCE, relator 17

Rodrigo Meneguetti Pontes. 03)Processo nº 0244/1994 - Parecer nº 018/2022-CNP -18

Programa multidisciplinar de Apoio à Pessoa com Deficiência e necessidades 19

Educativas Especiais (PROPAE), vinculado à PEN, relator: João Pratti Daniel; O 20

representante suplente do CCA, Tadeu Tackeyoshi Inoue, em concessão de inversão de 21

pauta,  procedeu a leitura do parecer favorável ao relatório de atividades de  2021 e plano de 22

trabalho para 2022. Em discussão, José Eduardo Olivo, representante titular do CTC e 23

Presidente deste Comitê, questionou sobre o número de servidores vinculados ao programa. 24

Tendo sido elucidada a dúvida e  colocado em votação, o parecer foi aprovado por 25

unanimidade. 02)Processo nº 7233/2019 - Parecer nº 011/2022-CNP – Programa de 26

Proteção e Educação em Unidades de Convervação e Áreas Especialmente Protegidas 27

(PROEDUCON), vinculado ao NUPÉLIA, relator: Julyerme Matheus Tonin. O relator 28

Julyerme Matheus Tonin procedeu a leitura do parecer favorável aos relatórios anuais de 29

2020 e 2021 e planos de trabalho referente aos anos de 2021 e 2022. Destacou que as 30

recomendações de pareceres anteriores foram atendidas, principalmente no que tange a 31

questões financeiro-orçamentárias, com solicitações de complementações reiteradas. 32

Apontou algumas portarias de nomeação faltantes ao longo do histórico de coordenações e 33

vinculação do referido programa. Apontou que o PROEDUCON ganhou novo regulamento 34

e modificou sua vinculação de CCB para NUPELIA, havendo transição também para nova 35

coordenação, em face aposentadoria da anterior. A represenante da DVL se comprometeu a 36

orientar em despacho à unidade vinculada sobre a continuidade do processo via eProtocolo 37

para novas juntadas, bem como apontar para a nova coordenação os documentos faltantes. 38

Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 04)eProtocolo nº 39

18.932.518-5/2022- Parecer nº 019/2022-CNP – Programa Núcleo de Cidadania 40

Financeira (PRO-NUCIFIN), vinculado ao CSA, relator: Rodrigo Meneguetti Pontes.  41

O relator Rodrigo Meneguetti Pontes procedeu a leitura do parecer favorável à criação do 42

PRO-NUCIFIN, primeiro processo a ser aberto via eProtocolo a passar pelo CNP. José 43

Eduardo Olivo e Maria Virgínia Cantagallo Schwerz apontaram a questão de nomenclatura 44

e sigla, sobre o que foi orientado anteriormente pela DVL, em cumprimento à Resolução 45

018/12-COU e seguindo o modelo de plano inicial de criação de programas, mesmo um dia 46

este tendo a pretensão de se tornar núcleo, de se agregar a palavra PROGRAMA na 47

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

nomenclatura e PRO na sigla, o que foi atendido pelo proponente e unidade vinculada. 48

Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 05)Processo nº 0265/2007 49

- Parecer nº 013/2022-CNP – Núcleo de Agroecologia e Desenvolvimento Sustentável 50

(NADS), vinculado ao CCA, relatora: Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera; 51

(INCLUSÃO DE PAUTA SUSPENSA DA CONVOCAÇÃO 003/2022-CNP). Tendo 52

justificada a sua ausência, a relatora Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera enviou seu 53

relato, pedindo a inclusão de pauta anteriormente suspensa, para leitura, apreciação e 54

votação. A representante titular da DVL, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz,  procedeu a 55

leitura do parecer favorável aos relatórios anuais dos biênios de 2015-2016, 2017-2018 e 56

2019-2020, de forma a não votar sobre o plano de trabalho de 2021-2022 neste momento, 57

em face hiato de 2021 nas informações, motivo pelo qual anteriormente foi item suspenso 58

de pauta da Convocação 003/2022-CNP. Todos de acordo e colocado em votação, o parecer 59

foi aprovado por unanimidade. Desta forma, ficou acertado que seria solicitado em despacho 60

à unidade vinculada que se juntasse, ao final do presente ano civil de 2022, relatório do 61

biênio de 2021-2022 e plano de trabalho para 2023-2024. Será solicitado ainda no referido 62

despacho que a continuidade do presente processo, em novo volume, seja feita por meio do 63

eProtocolo. 06)Assuntos Gerais. A representante titular da DVL, Maria Virgínia Cantagallo 64

Schwerz, agradeceu a todos pelo empenho em garantir quórum para esta reunião, e solicitou 65

que os processos com seus respectivos relatos fossem juntados e encaminhados à DVL até 66

cinco de agosto de 2022 na parte da manhã, para encaminhamento às unidades vinculadas, 67

em face cirurgia a ser agendada a qualquer momento, com previsão para dia dez de agosto 68

de 2022. O Senhor Presidente agradeceu o trabalho da representante titular da DVL e sugeriu 69

um aplauso, ainda que à distância e on-line, moção a que todos aderiram, desejando votos 70

de pronta recuperação no pós-operatório. Ficou vislumbrada a possibilidade de nova 71

convocação somente após retorno do pós-operatório, a não ser que houver necessidade 72

urgente. Ficou acertado que após encerrada a reunião, permaneceriam o Senhor presidente, 73

o relator Rodrigo Meneguetti Pontes e a representante da DVL para instruir, deixando 74

registradas na gravação, as etapas de juntada, assinatura e devolução do relato, bem como 75

encaminhamento de eProtocolo do PRO-NUCIFIN para a DVL, afim de, conforme 76

Normativa 001/2021-DVL, seguisse para o COU. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente 77

declarou encerrada a reunião, da qual eu, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, lavrei a 78

presente ata. 79

(PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Presidente

Membro-CTC

(PRESENTE)

Rodrigo Meneguetti Pontes

Membro - CCE

 (PRESENTE)

Julyerme Matheus Tonin

Vice-Presidente

Membro – CSA

(Justificou ausência)

Vanessa Denardi Baldisera

Membro - CCS

(AUSENTE)
Luiz Fernando Cótica

Membro - PPG

(AUSENTE)

Débora de Mello G. Sant’ Anna

Membro - PEC

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

(Justificou ausência)

Maria Auxiliadora M. Gutierre

Membro – CCB

                                 (PRESENTE)

Maria Virgínia C. Schwerz

Membro - DVL

                             (Justificou ausência)

Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

(Justificou ausência)

Josimayre Novelli

Membro – PEN

(Justificou ausência)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                                (PRESENTE)

Elisa Silva de Paula

Membro suplente - PEN

                                   (PRESENTE)

Tadeu Tackeyoshi Inoue

Membro suplente - CCA

                          80

                      81